
CIG: 70344557E

IL DIRETTORE

VISTI

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI-
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale-
“Molentargius-Saline”;

lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in-
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco;

il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al sottoscritto, Direttore Generale-
del Parco, la responsabilità del Servizio Amministrativo - Contabile e Tecnico -
Ambiente;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 56/2017;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente;-

RICHIAMATI , altresì,

 Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei-
dipendenti pubblici);

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018, adottato con-
Deliberazione di C.D. n. 7 del 18/02/2016;

PREMESSO che:
in ottemperanza agli impegni assunti con la RAS – Assessorato della difesa dell’ambiente-
– Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della Natura (art. 17,
L.11/03/1988, n.67) mediante la sottoscrizione della Convenzione stipulata in data
06/08/2012 - rep. n.18841-108, l’Ente Parco si impegna all’esecuzione di tutte le attività

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATICI E
INFRASTRUTTURA I.C.T  - AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI.
Data pubblicazione sul profilo del committente 29/06/2017

COPIA
DETERMINAZIONE N. 66 DEL 27-06-2017
Settore Tecnico



che consistono nella gestione unitaria del complesso di ecosistemi del Molentargius –
Saline;
tra le attività rientra anche il servizio di gestione dei sistemi informatici e infrastrutturali-
ICT che garantisce il corretto espletamento dell’attività istituzionale dell’Ente e comprende
adempimenti obbligatori per legge;
con determinazione a contrarre del Direttore n. 29 del 04/04/2017 è stato stabilito:-
di procedere all’acquisizione del servizio di gestione dei sistemi informatici e1.
infrastrutturali ICT tramite la piattaforma telematica SARDEGNA CAT, utilizzando
come modalità di selezione dell’operatore economico la Richiesta di Offerta (RdO);
di invitare alla procedura, previo espletamento di un’indagine di mercato, svolta2.
attraverso avviso pubblico di manifestazione d’interesse, almeno cinque aspiranti in
possesso dei requisiti minimi di partecipazione stabiliti nell’avviso ed iscritti sul
portale informatico Sardegna CAT nella categorie merceologiche AD23AC “ Servizi di
assistenza informatica e supporto” e/o AD23AE “ Servizi di gestione e supporto di
reti di trasmissione dati”;

e, conseguentemente,  approvato l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la
partecipazione alla procedura negoziata ( art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs 50/2016) per
affidamento del servizio in questione;
con determinazione del Direttore n. 48 del 18/05/2017 si è stabilito di invitare, tramite la-
piattaforma telematica SARDEGNA CAT, i dieci aspiranti che hanno manifestato interesse
e che sono risultati idonei  nonchè approvata la lettera d’invito;
in data 18/05/2017 i documenti di gara sono stati resi pubblici sul portale-
Amministrazione Trasparente dell’Ente Parco;
nella medesima data sulla piattaforma telematica SARDEGNA CAT è stata creata e-
pubblicata la gara in busta chiusa ( RDO) – rfq 313044 “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATICI E INFRASTRUTTURA I.C.T.”, indicando quale data di
scadenza per la fase di presentazione delle offerte il giorno 01/06/2017 alle ore 12:00;

Dato Atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte risultavano
pervenute sulla piattaforma telematica SARDEGNA CAT le offerte provenienti dai seguenti
operatori:
Methe srl;
Extra informatica srl;
Coplanet di Grosso Gerolamo.

Dato atto che:
con determinazione del Direttore n. 55 del 13/06/2017 è stata rettificato il penultimo-
capoverso della parte dispositiva della determinazione n. 29 del 04/04/2017 e,
conseguentemente, confermato quale Responsabile unico del procedimento in
argomento l’Ing. Cristina Strinna;
 ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con determinazione del-
Direttore n. 56 del 13/06/2017 si procedeva alla nomina della Commissione giudicatrice,
composta da esperti nel settore oggetto del contratto e, nello specifico:

Presidente - Dott.ssa Illena Sacconi – Responsabile del Settore Economico –-

finanziario dell’Ente Parco;

Determinazione Settore Tecnico n.66 del 27-06-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



Ing. Mario Pittaluga – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pau - Esperto-

esterno all’Ente;

Ing. Alessandro Lessio – libero professionista – Esperto esterno all’Ente;-

nonché alla nomina del Sig. Gianluca Mudu, categoria giuridica C, posizione economica
C1, profilo professionale istruttore amministrativo contabile, appartenente al Comune di
Cagliari – Servizio parchi, verde e gestione faunistica, quale segretario verbalizzante;

Considerato che nella 1° seduta pubblica, tenutasi in data 15/06/2017 alle ore 16:00, il RUP
ha svolto il controllo della documentazione amministrativa per procedere all’abilitazione alla
gara dei concorrenti, come emerge dal verbale n. 1 del 15/06/2017, rilevando :

– la regolarità e completezza della documentazione amministrativa, presentata dalle
Ditte di seguito indicate:

Extra informatica srl;1)
Coplanet di Grosso Gerolamo.2)

-  la  necessità di attivare il soccorso istruttorio, a norma dell’art. 83, comma 9 del Codice,
nei confronti della Ditta Methe srl, per integrazione documentale;

Preso atto, come si evince dal verbale n. 2 del 28/06/2017 che la Ditta Methe srl ha fornito la
documentazione richiesta mediante l’utilità della piattaforma di e-procurement Sardegna
CAT, entro il giorno 20/06/2017, regolarizzando le carenze documentali riscontrate;

Rilevato, per le motivazioni meglio esplicitate nei verbali n. 1 e 2, che la documentazione
amministrativa delle Ditte partecipanti è risultata completa e conforme a quanto previsto
dagli atti di gara e, pertanto, le stesse risultano idonee per essere ammesse alla gara e,
quindi, alla fase di valutazione dell’offerta tecnica;

Ritenute corrette le valutazione effettuate dal RUP, come descritte nei verbali di cui sopra;

Visto l'art. 29,comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 2016;

Visto l'art. 76, comma 5, lett. b) del d. Lgs. n. 50 del 2016;

Richiamato il D.lgs 33/2013;

Richiamato l’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010, come modificato dall’art. 204, comma 1, lett. a),
del D.lgs n. 50/2016;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa;

DETERMINA

PER LE MOTIVAZIONI SOPRA ESPRESSE

Determinazione Settore Tecnico n.66 del 27-06-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



Di Approvare le risultanze delle operazioni di gara relative alla procedura in oggetto di cui
alle sedute del 15/06/2017 e del 28/06/2017, come da verbali n. 1 e 2  agli atti e che qui
vengono richiamati per valere ad ogni effetto;

Di Disporre l’ammissione  delle seguenti Ditte:
Methe srl;
Extra informatica srl;
Coplanet di Grosso Gerolamo.

alla gara e, quindi, alla fase di valutazione delle offerte tecniche demandata alla
commissione giudicatrice nominata giusta determinazione del direttore n. 56 del
13/06/2017;

Di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 2016, a pubblicare il
provvedimento che determina l'esclusione e l'ammissione dalla procedura di affidamento
del servizio in oggetto sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” all'indirizzo  www.parcomolentargius.it con l'applicazione  delle disposizioni di
cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Di dare avviso, contestualmente alla pubblicazione prevista nell'art. 29 comma 1, ai
concorrenti, mediante la piattaforma Sardegna Cat, del provvedimento che determina
l'esclusione e l'ammissione dalla procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell'art.
76, comma 3, del d. Lgs. n.50 del 2016;

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  120,  comma 2  bis,  del  d.lgs.  n.  104/2010, come
modificato dall'art. 204 del d.lgs. n. 50/2016, avverso il presente atto è ammesso ricorso
giurisdizionale al T.A.R. entro 30 giorni decorrenti  dalla data della sua pubblicazione sul
profilo di committente dell’Ente Parco Molentargius - Saline.

Il Direttore

f.to  Claudio Maria Papoff

Determinazione Settore Tecnico n.66 del 27-06-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4

http://www.parcomolentargius.it


PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 28-06-2017
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

Attestato Pubblicazione

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 28-06-2017 al
13-07-2017, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Settore Tecnico n.66 del 27-06-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5

http://www.parcomolentargius.it

